
 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

 

 

 

 

 

CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL NO SEMIÁRIDO – 2025 
 
 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal no Semiárido 
(CPPGPVS) da Universidade Estadual de Montes Claros (UNIMONTES), no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Regimento vigente, e considerando: 

- O Calendário Acadêmico Regular dos Cursos de Graduação, Pós- graduação e Técnicos 
da Unimontes, relativo ao ano de 2025, aprovado pela RESOLUÇÃO CEPEx/UNIMONTES Nº. 476, de 18 
de setembro de 2024. 

- As exigências, particularidades e atividades acadêmicas dos cursos de mestrado e 
doutorado do Programa. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico Regular do Programa de Pós-Graduação em 
Produção Vegetal no Semiárido, relativo ao ano de 2025, conforme disposto neste documento. 

 

17 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção Vegetal no Semiárido. 

Prof. Abner José de Carvalho 

Prof. Ignacio Aspiazú 

Prof. Edson Hiydu Mizobutsi 

Prof. Samy Pimenta 

Prof. Silvânio Rodrigues dos Santos 

Prof. Victor Martins Maia 

Representante discente Adriana Rodrigues de Lima 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 
 

 

  
 
 

 
 

CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE  PÓS-

GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL NO 

SEMIÁRIDO – ANO 2025 

FEVEREIRO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 2 8  

Dias letivos: 00 

 

SETEMBRO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Dias letivos: 21 

 MARÇO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Dias letivos: 17 

 

OUTUBRO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dias letivos: 16 

 

MAIO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
    01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias letivos: 21 

 

DEZEMBRO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 1 2 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

Dias letivos: 05 

 
JUNHO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 2 7 28 

29 30      

Dias letivos: 18 

 

LEGENDA 

 Férias, feriados e recessos 

 Início e término do ano acadêmico 

 Planejamento e Atividadades Acadêmicas 

 Reunião do colegiado 

 Início e término do semestre letivo 

 Sábados letivos para recomposição de feriados e 

recessos nas quintas e sextas-feiras 
 Entrega dos resultados na secretaria do Programa 

 Matricula de ingressantes e estudantes especiais 

 Rematrícula dos estudantes regulares (Secretaria geral) 

 Congresso Internacional de Educação e Inovação da 
Unimontes 

 Prova de proficiência em língua estrangeira 

 

JULHO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Dias letivos: 00 

 

JANEIRO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
   01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dias letivos: 00 

 

AGOSTO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
     0 1 02 

03 04 05 06 07    08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Dias letivos:16 

 

ABRIL / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
  01 02 03 04 05 

06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

Dias letivos: 20 

 

NOVEMBRO / 2025 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 
      01 

02 03 04 05 06 07 08 

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

Dias letivos: 18 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

MÊS DATA 
 

ATIVIDADES 
J

a
n

ei
ro

  
01 a 31 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 Férias regulamentares. 

 
13 a 22 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 Rematrícula dos acadêmicos. 

 

MÊS DATA ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

F
ev

er
ei

ro
 

03  Início do ano acadêmico. 

0 
03 a 22  Planejamento das atividades acadêmicas  

24 a 28  Matríula de ingressantes e estudantes especiais. 

 

28 
    Reunião do Colegiado  

 

 

MÊS DATA ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

M
a
rç

o
 

03, 04 e 

05 
 Feriado Nacional e Recesso (Carnaval). 

 
 
 
 

 
17 

10  Início do semestra letivo 

22  Sábado letivo para reposição do feriado de 17/04 

 
28 

    Reunião do Colegiado 

 
 

MÊS DATA ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

A
b

ri
l 

 

12 
 Sábado letivo para reposição do dia 18/04 

20 

17 e 19  Recesso Acadêmico 

18  Feriado nacional (Sexta-feira Santa). 

21  Feriado nacional (Tiradentes) – 2ª feira. 

25   Reunião do Colegiado. 

 

MÊS DATA ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

M
a

io
 

01  Feriado nacional (Dia do Trabalhador).  
 

 
21 

02 e 03  Recesso acadêmico. 

17  Sábado letivo para reposição do feriado do dia 01/05 

30     Reunião do Colegiado 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 
 

J
u

n
h

o
 

06 
 Prova de proficiência em língua estrangeira 

18 

07 
 Sábado letivo para reposição do recesso do dia 02/05 

19  Feriado nacional (Corpus Christi) 5ª feira. 

20 e 21  Recesso acadêmico. 

24  Feriado municipal –São João 

27 
 Término do semestre letivo 

    Reunião do Colegiado 

 

MÊS DATA ATIVIDADES DIAS 

LETIVOS 

 

J
u

lh
o
 

04  Entrega dos resultados semestrais na Secretaria do Programa.  
 
 

0 

 

07 a 19  Recesso acadêmicos dos professores. 

21 a 31  Rematrículas dos estudantes regulares. 

 
 

MÊS DATA ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

 

A
g
o
st

o
 

01  Rematrículas dos estudantes regulares 
 
 
 
 
 
 

16 

01  Reunião do colegiado 

04 a 08  Matrícula dos alunos ingressantes no 2º semestre letivo de 2025 

11  Início do 2° semestre letivo de 2025 

16  Sábado letivo para reposição do horário de quinta-feira 

29  Reunião do Colegiado 

 

MÊS DATA ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

S
et

em
b

ro
 

07  Feriado nacional (Independência do Brasil) - domingo 

21 
13  Sábado letivo para reposição do horário de sexta-feira 

19  Reunião do colegiado 

25 a 27  III Congresso Internacional de Educação e Inovação da Unimontes. 

 

MÊS DATA ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

O
u

tu
b

ro
 12  Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida) 

16 
13 a 17  Semana do professor 

27 e 28  Recesso acadêmico - Dia do Servidor Público. 

31  Reunião do Colegiado 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

MÊS DATA ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 
N

o
v

em
b

ro
 

14  Prova de proficiência em língua estrangeira 

18 

15  Feriado Nacional (Proclamação da República) 

20  Feriado Nacional (Consciência Negra) 

21 e 22  Recesso acadêmico 

28  Reunião do Colegiado 

 

 

MÊS DATA ATIVIDADES 
DIAS 

LETIVOS 

D
ez

em
b

ro
 

05  Término do 2º semestre letivo de 2025 

050505 

08 a 

12 

 Entrega dos resultados semestrais na Secretaria do Programa 

12  Reunião do Colegiado 

16  Encerramento do ano acadêmico. 

17 a 31  Recesso acadêmico. 

25  Feriado Nacional - Natal 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
A  

 

 

 
 

RESUMO DOS CURSOS DE REGIME SEMESTRAL PARA O ANO DE 2025 

 
 Início do ano acadêmico: 03/02 

 Início do 1º semestre letivo: 10/03 

 Término do 1º semestre letivo: 27/06 

 Entrega dos resultados semestrais do 1º semestre: 04/07 

 Rematrícula para 2º semestre letivo: 21 a 31/07 

 Matrícula de ingressantes no 2º semestre letivo de 

2025: 04 a 08/08 

 Início do 2º semestre letivo: 11/08 

 Término do 2º semestre letivo: 05/12 

 Entrega dos resultados semestrais - 2º semestre: 12/12 

 Encerramento do ano acadêmico: 16/12 

 Rematrícula para 1º semestre letivo de 2026: 

12/01 a 21/ 01/ 2026 

 
 

 

 

MÊS DATA ATIVIDADES 

J
a
n

ei
ro

/2
0
2
6
  

01 a 31 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 Férias regulamentares. 

 

12 a 21 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 Rematrícula dos acadêmicos. 

 

1º SEMESTRE DE 2025 

Meses Nº de dias letivos 

Fevereiro 00 

Março 17 

Abril 20 

Maio 21 

Junho 18 

Total Dias Letivos 76 

 

2º SEMESTRE DE 2025 

Meses Nº de dias letivos 

Julho 00 
Agosto 16 

Setembro 21 
Outubro 16 

Novembro 18 
Dezembro 05 

Total Dias Letivos 76 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

 
 

OBSERVAÇÕES: 

 

1º. A carga horária das discpinas do PPGPVS é calculada considerando-se 15 semanas de aula em cada semestra 

letivo. Nos dias da semana (de segunda a sexta-feira) em que não foi possível atingir esse número, foram 

estabelecidos os sábados letivos para complementação da carga horária. 

 

2º. Todos os sábados podem ser letivos, para garantir a integralização da carga horária das disciplinas, quando 

necessário, e podem ser também agendados, conforme a necessidade do professor (participação em bancas, 

congressos etc.), desde que previamente comunicado ao coordenador do Programa. 


